【報道関係者各位】

令和６年 4 月 1 日
茨城県政策企画部県北振興局

茨城県では、県北地域において、首都圏等を中心とした地域外からの新しい視点で、県北地域の地域
資源の活用や地域課題の解決につながるビジネス等を起こし、その成果を地域に広く波及させることが
できる人材を茨城県北地域おこし協力隊【起業・複業型】（KENPOKU PROJECT E）として誘致し、地域
経済の発展や雇用の創出に寄与することを目指しています。

令和６年４月１日に、新たに委嘱する３名の隊員を含めた総勢 25 名（出席者 24 名）の隊員への委嘱
式を実施いたしました。

県北振興局長コメント

茨城県北地域おこし協力隊については、事業開始当初の３名から本日委嘱する２５名まで大幅に増加
したところ。本日新たに隊員となる３名もそれぞれ全く異なる事業を予定しており、多様なメンバーに
よる新たな展開を期待している。協力隊のネットワークも活かしながら、思い切った活動にチャレンジ
していただきたい。

隊員の皆様には、地域の方々と良い関係を築きながら、県北地域の特性や強みを最大限に生かすなど、
地域活性化につながる事業を進めてほしい。

       左から 羽根田隊員、 豊永隊員、 星野隊員

茨城県北地域おこし協力隊員委嘱状交付式を実施しました

今回新たに委嘱する隊員の概要

氏名
活動拠点

抱負 従前の居住地
活動内容

豊永
とよなが

 裕美
ひ ろ み

日立市 日本で初めてとなるヤマドリの食肉用養鶏と販売を行い
ます。ヤマドリは野生下で数が減少しており、とても貴重
なジビエです。その気性の荒さや繊細さから人間の飼育下
で繁殖するのが難しい生き物ですが、日立市の十王町で長
年ヤマドリを自然繁殖させている方から貴重な自然繁殖
の技術を後継していただきます。
そして、茨城県の新たな県産品となるように鶏には出せな
い味わいを引き出し、唯一無二のブランドを作り上げてい
きます。
通常の養鶏よりとても難しい挑戦ではありますが、日本の
固有種であるヤマドリの保護の観点からも日本にとって
重要な役割となると信じて事業拡大を行います。

千葉県
食肉用ヤマドリの養
鶏

羽根田
は ね だ

 一
かず

真
まさ

日立市 県北地域において特に課題となっている空き家問題や、高
齢化の進行が著しい山側住宅団地における諸問題への対
応（コミュニティの維持・再生、 空き家の解消と利活用
等）を解決できるソリューション（DAO や NFT）の提供を
目指します。
コミュニティを育成してエコビレッジなどにしていくな
ど、少子化対策として若い方々も惹きつける活動の場を提
供できるプロジェクトにしていきます。

東京都
空き家 NFT・DAO プ
ロジェクト

星野
ほ し の

 明宏
あきひろ

大子町 ガラス工房を設立し、これまで学び・経験してきた「ガラ
スのものづくり」を活かして、私の生まれ育った茨城県県
北地域への恩返しと未来に繋げる希望として活動します。
吹きガラス体験で人と人を繋ぐこと、地域資源と掛け合わ
せたガラス作品を生み出すこと、その作品を県内外・世界
に発信していくことをしながら地域を盛り上げたいと考
えています。今とこれからの世代に「KENPOKU」の魅力
を共に楽しみながら伝えていきます！

東京都
人と地域資源を繋ぎ、
地域の魅力を楽しみ・
伝える「ガラスのもの
づくり」

委嘱期間
 令和６年４月１日 ～ 令和７年３月 31 日  （最長３年まで延長可能）

委嘱式
  日 時 令和６年４月１日（月） 午前 11 時から
  場 所 茨城県庁 11 階 アトリウム
  出席者 豊永氏、羽根田氏、星野氏、ほか 22 名の継続隊員、県政策企画部県北振興局長

全隊員の活動拠点（今回の委嘱者を含む）

活動拠点 日立市 高萩市 常陸太田市 常陸大宮市 大子町 計
人数 12 1 6 2 4 25

【本件に関するお問い合わせ先】
 茨城県政策企画部県北振興局  振興Ｇ  029-301-2715

担当：柬
かん

理
り

（内線 2723）、古谷、内田

委嘱状交付式 出席隊員

継続委嘱者

No. 氏名
活動

拠点
委嘱期間

活動

日数 主な活動内容（今後の予定を含む）

1
ｺﾊﾞﾔｼ ｹｲｽｹ
小林 敬輔

大子町
R6.4.1～
R6.5.31 ５日 企業等のプロモーションビデオ制作、

観光地等紹介動画配信

2
ﾊﾔﾐｽﾞ ｲﾉﾘ
速水 祈履

常陸
大宮市

R6.4.1～
R6.5.31 ５日 農業イベントの開催、映画祭の開催、

古民家再生

3
ｽｽﾞｷ  ﾕｳｷ
鈴木 友貴

大子町
R6.4.1～
R6.7.31 ５日 テントサウナ体験の提供、アクティビ

ティ体験ゲストハウス運営

4
ｵｵﾄﾞﾁ ﾅｵﾔ
大栩 直也

日立市
R6.4.1～
R6.12.31 ５日 地域資源を活用した持続可能な木製品

の生産と販売

5
ｱﾍﾞ   ﾐﾕｷ
阿部 深雪

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.1.31 ５日 空き家のレンタルスペース・ギャラリ

ー化

6
ﾏｽﾀﾞ  ｼｭｳﾍｲ
増田 周平

高萩市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 オンラインとオフラインイベント掛け

合わせたプラットフォーム構築

7
ﾏﾄﾊﾞ  ﾕｳﾄ
的場 悠人

大子町
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 茅葺古民家を拠点としたヨガセンター

の設立、滞在型イベントの開催

8
ｽｶﾞﾉ ﾐﾂﾋﾛ
菅野 光博

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 働く場所を固定しないノマドワーカー

の拠点整備

9
ｱｶﾊﾞﾈ ﾕｳﾄ
赤羽 悠斗

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 アボカドの栽培と販売、オーナー制

度、カフェ開業

10
ﾅｶﾞﾏﾂ ﾕｳｼ
永松  裕士

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 地元企業が活性化する広報、イベント

運営、ローカルメディア運営

11
ﾆｼﾑﾗ  ﾀﾂﾛｳ
西村 建郎

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 プログラミング教室、地域交流イベン

ト企画、地域活性化アプリ開発

12
ﾐﾏｷ  ﾜﾀﾙ
三牧 航

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 課題を持つ地方企業とスキルを持つ人

材をマッチングするサービスの提供

13
ｺﾞﾄｳ ﾀｲｷ
後藤 大樹

常陸
大宮市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 空き家リノベーション事業・民泊事業

14
ｼﾊﾞﾀ ﾀｲｼ
柴田 大志

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 Tiktok による地域のエンタメ化、EC サ

イトによる事業成長支援

15
ｻｲﾄｳ ﾕｷｴ
斎藤 幸枝

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 日立アボカドを活用した新たな食の提

供

16
ｶﾝﾀﾞ ｼｭﾝｽｹ
神田 駿介

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 森林保全事業(自伐型林業、企業の CSR

コンサル他)、森林アクティビティ事業

17
ｵｵﾊﾞ ｶｽﾞﾏｻ
大場 一雅

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 デジタル技術を駆使した中小企業等の

海外展開支援 （欠席）

18
ﾏﾂｲ ﾖｳｽｹ
松井  洋介

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 県産食材を使用した生ハムの製造・販

売、製造体験イベントの企画開催等

19
ｼﾏﾀﾞ ﾋｶﾙ
島田 光

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 カフェを併設した古着の店舗販売・オ

ンライン販売

20
ｲﾜｻｷ ﾘｮｳﾍｲ
岩﨑 良平

常陸
太田市

R6.4.1～
R7.3.31 ５日 地元食材を活用した古民家レストラン、

ワークショップの実施

21
ｱｲｻﾞﾜ ﾕｳﾀ
相澤 雄大

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 アウドドアサウナ、グランピング・キ

ャンンプ、キッチン・カフェの運営

22
ﾀｷﾀ  ﾏﾕ
滝田 眞優

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 ホームステイの疑似体験、田舎留学、

異文化交流及び留学サポート

新規委嘱者

23
ﾄﾖﾅｶﾞ ﾋﾛﾐ
豊永 裕美

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 希少価値が高い食肉用ヤマドリの養殖

事業

24
ﾊﾈﾀﾞ  ｶｽﾞﾏｻ
羽根田 一真

日立市
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 新しい Web 技術(DAO)を活用した空き

家活用プラットフォームの提供

25
ﾎｼﾉ   ｱｷﾋﾛ
星野 明宏

大子町
R6.4.1～
R7.3.31 ５日 ガラス工房運営（デザイン教育、吹き

ガラス体験、作品展示・販売）